9 tasse; ceterorum omnium Campanorum eundem erga nos animum quem Carthaginiensium fuisse, securique percusso a Q. Fulvio esse magis quorum dignitas
 10 inter alios quam quorum culpa eminebat. per senatum agi de Campanis, qui cives Romani sunt, iniussu populi non video posse, idque et apud maiores nostros in Satricanis factum esse, cum defecissent, ut M. Antistius tribunus plebis prius rogationem ferret, sciscretque plebs, uti senatui de Satricanis sententiae di-
 11 cendae ius esset. itaque censeo cum tribunis plebis agendum esse, ut eorum unus pluresve rogationem ferant ad plebem, qua nobis statuendi de Campanis
 12 ius fiat." L. Atilius tribunus plebis ex auctoritate senatus plebem in haec verba rogavit: "omnes Campani, Atellani, Calatini, Sabatini, qui se dediderunt in arbitrium dicionemque populi Romani Q. Fulvio
 13 proconsuli, quosque una secum dedidere, quaeque una secum dedidere, agrum urbemque, divina humanaque, utensiliaque sive quid aliud dediderunt, de iis rebus
 14 quid fieri velitis, vos rogo, Quirites." plebes sic iussit: "quod senatus iuratus, maxima pars, censeat, qui ad-
 1 sient, id volumus iubemusque." XXXIV. ex hoc plebei scito senatus consultus Oppiae Cluviaeque primum bona ac libertatem restituit: si qua alia praemia pe-
 2 tere ab senatu vellent, venire eas Romanam. Campanis in familias singulas decreta facta, quae non opera
 3 pretium est omnia enumerare. aliorum bona publi-
 canda, ipsos liberosque eorum et coniuges vendendas extra filias, quae enupsissent, priusquam in populi
 4 Romani potestatem venirent; alias in vincula condenos, ac de iis posterius consulendum; aliorum Cam-
 panorum summam etiam census distinxerunt, publi-
 5 canda necne bona essent. pecua captiva praeter equos et mancipia praeter puberes virile secus et omnia, quae solo non continerentur, restituenda censuerunt dominis.
 6 Campanos omnis, Atellanos, Calatinos, Sabatinos, extra-
 quam qui eorum aut ipsi aut parentes eorum apud

hostis essent, liberos esse iusserunt ita, ut nemo eorum 7 civis Romanus aut Latini nominis esset, neve quis eorum, qui Capuae fuisset, dum portae clausae essent, in urbe agrove Campano intra certam diem maneret, locus ubi habitarent trans Tiberim, qui non contingenteret Tiberim, daretur; qui nec Capuae nec in urbe Cam- 8 pana, quae a populo Romano defecisset, per bellum fuisserent, eos cis Lirim amnem Romam versus; qui ad 9 Romanos transsissent, priusquam Capuam Hannibal ve-
 niret, cis Vulturnum emovendos censuerunt, ne quis eorum proprius mare quindecim milibus passuum agrum aedificiumve haberet. qui eorum trans Tiberim emoti 10 essent, ne ipsi posterive eorum uspiam pararent habe-
 rentve nisi in Veiente, Sutriño Nepesinove agro, dum ne cui maior quam quinquaginta iugera agri modus esset. senatorum omnium quique magistratus Capuae, 11 Atellae, Calatiae gessissent bona venire Capuae iusse-
 runt, libera corpora, quae venum dari placuerat, Ro-
 manam mitti ac Romae venire. signa, statuas aeneas, 12 quae capta de hostibus dicerentur, quae eorum sacra ac profana essent, ad pontificum collegium reiecerunt.
 ob haec decreta maestiores aliquanto, quam Romam 13 venerant, Campanos dimiserunt. nec iam Q. Fulvii
 saevitiam in sese, sed iniquitatem deum atque execra-
 bilem fortunam suam incusabant.